« Le dogme de la présence réelle, dit-il, est ainsi expliqué par St. Augustin: « L'âme raisonnable ne vit, n'est éclairée, n'est heureuse que par *la substance même de Dieu*. Nous participons à cette substance par l'eucharistie: *homo substantia Dei vegetatur...* Le *Verbe éternel*, par l'eucharistie, devient *Dieu* en nous; nous portons vraiment *Dieu* dans notre corps. » On le voit, il s'agit de Dieu et de la substance divine, et non de la substance matérielle du corps de J.-C. Il ajoute: « L'eucharistie nourrit, vivifie *notre âme*, et dépose dans notre corps un germe d'immortalité... Les paroles de la consécration *n'anéantissent pas la substance du pain et du vin*, mais elles la changent au corps et au sang de J.-C. Ce changement est un prodige qui s'opère *sans que le corps de J.-C. descende du ciel pour se rendre présent dans l'eucharistie...* Dans l'eucharistie, le corps adorable de J.-C. est *présent sacramentellement*, par mode de substance *spirituelle*, invisible, indivisible... Quand nous communions, nous devons soigneusement éloigner *toute idée grossière et charnelle d'un corps mis en pièces, broyé avec les dents*. La chair que nous recevons *n'est plus dans le même état que la chair matérielle* qui fut attachée à la croix; elle est *toute spirituelle et toute céleste*. » Et M. Martin de Noirliu confirme cette doctrine par ces paroles de St. Augustin: « *Spiritualiter intelligite quod locutus sum. Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem fusuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum quod vobis commendavi spiritualiter intellectum vivificabit vos. Si necesse est illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi...* Non eo modo quo putatis erogat corpus suum, gratia ejus non consumitur morsibus... » (p. 372-376).

M. l'évêque Dupanloup a publié un *Manuel des catéchismes*, qui a été employé dans toute la France, surtout à Paris, et qui a servi à l'éducation religieuse des classes supérieures de la société catholique. Or, dans ce *Manuel*, il n'est jamais question de la transsubstantiation. Ce mot n'y est pas prononcé

¹) Je citerai la 2^e édition, de 1857; Paris, Vaton.

une seule fois, que je sache. Il n'y est question que de la présence sanctifiante et consolante de J.-C. Voici les passages les plus significatifs :

Bien que caché dans ce mystère
Sous les apparences du pain,
C'est notre Dieu, c'est notre père,
C'est le Sauveur du genre humain.
Adorons sa sainte présence,
Courbons nos fronts respectueux ;
Et de nos cœurs qu'un cri s'élançe :
Amour, amour au roi des cieux ! ¹⁾